
COMUNE DI MINEO
(Città Metropolitana di Catania)

Registro Generale N.      127     . Del      30-04-2022     .

OGGETTO:Approvazione avviso pubblico e modello di istanza per l'acquisizione di
manifestazioni di interesse utili ad individuare le categorie di interventi da
mettere a bando per assegnare le risorse previste dal "fondo di sostegno ai
comuni marginali" per gli anni 2021-2023.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area:Area Servizi al Territorio

Servizio:AREA SERVIZI AL TERRITORIO

==================================

====================

========

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI AL TERRITORIO

PREMESSO CHE:
è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del-
Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che distribuisce il “Fondo di sostegno ai
comuni marginali per gli anni 2021-2023”;
detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni-
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano
rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle
persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia
nazionale per le aree interne;
il fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati-
per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di
spopolamento, con un indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente
elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente;
il Comune di MINEO, rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto una assegnazione-

finanziaria di € 228.959,30 da ripartire nel triennio 2021/2023 euro;
CONSIDERATO che le risorse potranno essere utilizzate per le seguenti TRE categorie di
interventi:

adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concederea)
in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per
l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni
dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;
concessione di contributi per l'avvio delle attività' commerciali, artigianali e agricoleb)
attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove
attività economiche nei suddetti territori comunali che sono regolarmente costituite e
iscritte al registro delle imprese;
concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimorac)
abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite
di 5.000,00 euro a beneficiario.

ATTESO CHE:
-l'erogazione delle risorse ai comuni è subordinata all'accertamento dell'effettivo utilizzo dei
capitali, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da parte
del comune, in assenza del quale i contributi non sono assegnati;

-è intendimento dell’Amministrazione comunale verificare, preliminarmente e prima di
decidere l’entità e le categorie di interventi da privilegiare, le reali esigenze della
cittadinanza e degli operatori economici in modo da pianificare al meglio i successivi
avvisi pubblici volti alla concreta erogazione delle agevolazioni di che trattasi;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 38 del 28/04/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto "FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI. DPCM DEL
30 SETTEMBRE 2021. ATTO DI INDIRIZZO" con la quale viene demandato al Responsabile
dell’Area Servizi al Territorio:

la predisposizione di un avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse utili ad-
individuare le categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste dal
"fondo di sostegno ai comuni marginali" per gli anni 2021-2023;
la redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di-
accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei
relativi elenchi delle imprese beneficiarie;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
lo statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti dei Procedimenti, di Organizzazione e di-
Contabilità;

RITENUTO di dover provvedere, con urgenza, alla pubblicazione di un Avviso rivolto alla
cittadinanza per l'acquisizione di manifestazioni di interesse utili ad individuare le categorie di
interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste dal «fondo di sostegno ai comuni
marginali» per gli anni 2021-2023;
PRECISATO che possono presentare domanda coloro i quali sono interessati:
-ad aprire a MINEO, nel corso del corrente anno solare, attività commerciali, artigianali o
agricole ed a mantenerle in esercizio per un periodo di almeno cinque anni dalla data
risultante dalla dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale;

-a trasferire a MINEO entro il corrente anno solare, la propria residenza e dimora abituale
nel Comune;

VISTO lo schema di Avviso pubblico e lo schema di manifestazione di interesse allegati alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
RITENUTO di procedere in tal senso;
VISTI

la vigente normativa in materia;-
la deliberazione di C.C. n. 67 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di-
previsione 2021 e il pluriennale per gli esercizi 2021/2023;
le competenze gestionali attribuite ai responsabili delle Posizioni Organizzative dalle-
normative ed in particolare l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 - Testo Unico degli
EE.LL
la determinazione Sindacale n. 11 dell’01/07/2021 con il quale, allo scrivente è stata-
attribuita la Responsabilità di P.O. dell’Area Servizi al Territorio;
i pareri espressi in calce riportati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. approvato con-
D.Lgs. n. 267, del 18/08/2000;
il D.Lgs n. 267/2000;-

PROPONE

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;
DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico e lo schema di manifestazione di2.
interesse (All. A), allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e
sostanziale, finalizzati individuare le categorie di interventi da mettere a bando per
assegnare le risorse previste dal «fondo di sostegno ai comuni marginali» per gli anni
2021-2023;
DI DISPORNE la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e sul sito web istituzionale3.
con per 30 (trenta) giorni consecutivi;
DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione della presente determinazione, si rilascia,4.
contestualmente, il parere favorevole di regolarità dell'atto, attestando la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa in essere.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto l’OREL 15.03.1963, n. 16 e s.m.i.;
Ravvisata, per quanto sopra la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e1)
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi;2)
DI ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai3)
sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Mineo 30-04-2022 Il Responsabile P. O.
F.to ing. CONDORELLI FRANCO

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

Si appone parere Favorevole di Regolarita' Tecnica.

Data       30-04-2022      .
Il Responsabile del servizio

F.to  ing. CONDORELLI FRANCO

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N.            Reg. Pubbl.

Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del

Comune, dal                                al                                ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per

gli effetti di cui all'art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.4.2011.

Il Responsabile P. O.
F.to ing. CONDORELLI FRANCO

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:


